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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сосудистые заболевания зрительного нерва являются одной из важнейших

проблем офтальмологии. Несмотря на несомненные успехи, достигнутые в последние

десятилетия в диагностике и лечении офтальмологических заболеваний, число больных с

поражением зрительного нерва и сетчатки сосудистого генеза увеличивается.

Неартериитная ишемическая оптическая нейропатия (нПИН) является острой оптической

нейропатией, возникающей в результате окклюзии в системе задних коротких цилиарных

артерий, приводящей к гипоперфузии зрительного нерва (ЗН) и развитию частичной

атрофии ЗН (Форофонова Т.Н. 1981, Иойлева Е.Э. 2002, Аветисов С.Э. 2008, Kerr N. M.

2009, Hayreh S.S. 2011). Неартериитная передняя ишемическая оптическая нейропатия

является наиболее распространенной острой нейропатией среди населения среднего и

пожилого возраста; встречаемость нПИН составляет от 2,3 до 10,2 случая на 100 000

населения старше 50 лет (Johnson L.N. 1994, Miller N.R. 2015, Cestari D.M. 2016). Согласно

мнению некоторых исследований, с увеличением возраста происходят изменения

микроциркуляции в глазу (Kenney W.L. 1996, Holowatz L.A. 2010). Однако,

опубликованных работ, посвященных изучению возрастных особенностей изменения

показателей микроциркуляции ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки методом

спектральной ОКТ с функцией ангиографии в сравнении группы лиц молодого и старшего

возраста нет.

Неартериитная передняя ишемическая оптическая нейропатия характеризуется

острым нарушением кровообращения в сосудах зрительного нерва, внезапным

безболезненным снижением остроты зрения и/или изменением поля зрения. В литературе

имеются работы по изучению микрососудистых изменений методом спектральной ОКТ с

функцией ангиографии на небольшой выборке пациентов с нПИН в различных стадиях.

При острой нПИН было обнаружено снижение плотности перипапиллярной сети с

очаговым отсутствием микроциркуляции. При исследовании сосудистых сплетений

макулярной области при нПИН в атрофической стадии были получены различные данные.

В работах одних ученых было выявлено снижение перфузии поверхностного макулярного

сплетения, по результатам других исследователей плотность сосудов поверхностного

парафовеального сплетения не отличалась от контроля (Higashiyama T. 2016, Sharma S.

2017, Liu C.H. 2017, Gaier E.D. 2018, Gandhi U. 2018, Fard M.A. 2018, Song Y. 2018).
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Поскольку пациенты обращаются в различные сроки от появления симптомов

заболевания, как с минимальными клинико-функциональными изменениями, так и

выраженными; с офтальмоскопическими изменениями от отека и проминенции ДЗН до

побледнения ДЗН, особое значение приобретает разработка диагностических критериев

нПИН на основании морфометрических и микроциркуляторных показателей ДЗН и

сетчатки методом спектральной ОКТ с функцией ангиографии. Известно, что у 15-20%

пациентов с нПИН наблюдается поражение парного глаза в течение 5 лет (Beck R.W. 1987,

Касымова М.С. 2009). Работ, посвященных изучению микроциркуляции на парном глазу

при нПИН в доступной литературе не найдено, также не разработаны критерии

прогнозирования улучшения зрительных функций на основании микроциркуляторных

показателей.

Учитывая вышеизложенное, является актуальным проведение исследования с

применением спектральной ОКТ с функцией ангиографии у пациентов с неартериитной

передней ишемической оптической нейропатией в рамках единой научно-

исследовательской работы.

Цель исследования- определить диагностические и прогностические возможности

метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии.

Задачи исследования

1. На основании спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии изучить особенности морфометрических и микроциркуляторных показателей

ДЗН, перипапиллярной и макулярной сетчатки в различных возрастных группах.

2. На основании спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии изучить морфометрические и микроциркуляторные показатели ДЗН,

перипапиллярной и макулярной сетчатки у пациентов с неартериитной передней

ишемической оптической нейропатией в острой, подострой и атрофической стадиях.

3. На основании спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии провести исследование парных глаз у пациентов с односторонней

неартериитной передней ишемической оптической нейропатией.
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4. Определить диагностические возможности метода спектральной оптической

когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней

ишемической оптической нейропатии методами корреляционного, многомерного и

регрессионного анализа.

5. На основании спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии определить прогностические критерии восстановления зрительных функций

у пациентов с неартериитной передней ишемической оптической нейропатией.

Научная новизна

1. На основании спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии впервые выявлены особенности микроциркуляции перипапиллярной и

макулярной сетчатки у лиц среднего и пожилого возраста в сравнении с лицами молодого

возраста.

2. Впервые при острой стадии нПИН выявлено наиболее значимое снижение

микроциркуляции поверхностного макулярного сосудистого сплетения в назальном

секторе перифовеальной области и верхнем секторе парафовеальной области; и глубокого

макулярного сосудистого сплетения в назальном, нижнем и темпоральном секторах

перифовеальной области.

3. Впервые при нПИН в острой и атрофической стадиях определено наиболее

значимое снижение плотности РПК в темпоральном и назальном квадрантах верхнего и

нижнего секторов перипапиллярной сетчатки.

4. Впервые на основании метода спектральной ОКТ с функцией ангиографии

при нПИН в атрофической стадии определено наиболее значимое снижение

микроциркуляции поверхностного макулярного сосудистого сплетения в нижнем, верхнем

и назальном секторах парафовеальной и перифовеальной областей; глубокого макулярного

сосудистого сплетения в верхнем и нижнем секторах перифовеальной области и нижнем

секторе парафовеальной области.

5. Впервые доказано, что при атрофической стадии нПИН определены более

значимые изменения плотности радиальных перипапиллярных капилляров и сосудов

поверхностного макулярного сосудистого сплетения по сравнению с острой стадией нПИН.

6. Впервые выявлено снижение плотности сосудов парафовеальной области

поверхностного и глубокого макулярных сосудистых сплетений на парном глазу при

односторонней нПИН.
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7. Впервые определено, что снижение плотности РПК в верхнем квадранте

височного сектора ниже 46,4% определяет неблагоприятный прогноз восстановления

зрительных функций при нПИН.

Практическая значимость

Метод спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии

позволяет выявить изменения микроциркуляции перипапиллярной и макулярной сетчатки

у пациентов с неартериитной передней ишемической оптической нейропатии при

различных стадиях заболевания.

Включение спектральной оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии в комплексное обследование пациентов с неартериитной передней

ишемической оптической нейропатией имеет значение для раннего выявления

микроциркуляторных и морфометрических изменений ДЗН, макулярной и

перипапиллярной сетчатки на парном глазу; а также динамического наблюдения и прогноза

восстановления зрительных функций на глазу с неартериитной передней ишемической

оптической нейропатией.

Основные положения, выносимые на защиту

Выявленные диагностические возможности метода спектральной оптической

когерентной томографии с функцией ангиографии, заключающиеся в достоверных

отличиях по морфометрическим и микроциркуляторным показателям диска зрительного

нерва, перипапиллярной и макулярной сетчатки при неартериитной передней ишемической

оптической нейропатии, обладают высокой степенью информативности и могут быть

использованы для диагностики неартериитной передней ишемической оптической

нейропатии.

Выявленный прогностический критерий, заключающийся в снижении плотности

РПК в верхнем квадранте височного сектора определяет неблагоприятный прогноз

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии.

Внедрение результатов работы в практику

Разработанные диагностические и прогностические критерии неартериитной передней

ишемической оптической нейропатии внедрены в диагностический алгоритм обследования

пациентов и клиническую деятельность ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

7

им. акад. С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации г.

Москвы и филиалов, кафедры глазных болезней Московского государственного медико-

стоматологического университета им. А.И. Евдокимова.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Федоровские чтения»

(Москва, 2018, 2019); на Юбилейной конференции «Общая и военная офтальмология»

(Санкт-Петербург, 2018), на Всероссийской учредительной конференции с международным


[…]


Поверхностное макулярное сосудистое сплетение

Средняя плотность сосудов

парафовеальной области, %

49,8±4,4***

41,8±4,9***

54,4±2,2

<0,0001

Средняя плотность сосудов

перифовеальной области, %

45,8±5,1***

38,9±4,2***

52,0±2,5

<0,0001

Глубокое макулярное сосудистое сплетение

Средняя плотность сосудов

парафовеальной области, %

54,0±4,3***

54,9±5,3**

58,4±3,9

>0,05

Средняя плотность сосудов

перифовеальной области, %

50,8±5,6***

50,3±6,1***

56,9±5,9

>0,05

Примечание: статистическая значимая разница между группами отсутствует, если p>0,05;

уровень значимости в сравнении с контрольной группой ***p<0,001,**p<0,01.

Методом регрессионного анализа были определены диагностические критерии при

нПИН в острой и атрофической стадиях, а также парных глаз пациентов с односторонней

нПИН. При нПИН в острой стадии наибольшей диагностической значимостью обладал

комплекс показателей: средняя плотность РПК со значением 49,9%, плотность сосудов

глубокого макулярного сосудистого сплетения перифовеальной области в верхнем секторе

со значением 54,9% и в назальном секторе со значением 51,5% (чувствительность 94%,

специфичность 97%, AUC=0,99). При нПИН в атрофической стадии наибольшей

диагностической значимостью обладал комплекс показателей: толщина комплекса

ГКС+ВПС со значением 78 мкм и плотность сосудов глубокого макулярного сосудистого

сплетения перифовеальной области со значением 51,2% (чувствительность 97%,

специфичность 90%, AUC=0,98). Для парного глаза при односторонней нПИН наибольшей

диагностической значимостью обладал комплекс показателей: средняя толщина ГКС+ВПС
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со значением 95,5 мкм, плотность сосудов поверхностного макулярного сосудистого

сплетения в верхнем секторе парафовеальной области со значением 53,1%

(чувствительность 77%, специфичность 55%, AUC=0,84).

На пятом этапе исследования были определены прогностические критерии

восстановления зрительных функций при нПИН. Было определено, что наиболее значимым

критерием, определяющим восстановление зрительных функций у пациентов с нПИН

является плотность РПК в верхнем квадранте височного сектора со значением 46,4%

(чувствительность 90%, специфичность 80%, AUC = 0,84).

ВЫВОДЫ

1. На основании метода спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии в группе лиц среднего и пожилого возраста выявлено

достоверное снижение средней плотности радиальных перипапиллярных

капилляров и средней плотности сосудов поверхностного макулярного сосудистого

сплетения (p <0,05), в отличие от лиц молодого возраста.

2. На основании метода спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии при всех стадиях неартериитной передней ишемической

оптической нейропатии выявлено снижение плотности радиальных

перипапиллярных капилляров, плотности сосудов поверхностного и глубокого

макулярных сосудистых сплетений, увеличение индексов фокальных и глобальных

потерь ганглиозных клеток сетчатки.

3. На основании метода спектральной оптической когерентной томографии с

функцией ангиографии на парном глазу при односторонней неартериитной передней

ишемической оптической нейропатии выявлено снижение средней плотности

сосудов парафовеальной области поверхностного (р˂0,01) и глубокого (р˂0,05)

макулярных сосудистых сплетений в сравнении с группой контроля.

4. Методами многомерного, корреляционного и регрессионного анализов определен

комплекс показателей, обладающих наибольшей диагностической значимостью при

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии в острой стадии:

средняя плотность радиальных перипапиллярных капилляров, плотность сосудов

глубокого макулярного сосудистого сплетения перифовеальной области в верхнем

и назальном секторах (AUC=0,99); при неартериитной передней ишемической

оптической нейропатии в атрофической стадии: средняя толщина ГКС+ВПС,
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средняя плотность сосудов глубокого макулярного сосудистого сплетения

перифовеальной области (AUC=0,98); для парного глаза при односторонней

неартериитной передней ишемической оптической нейропатии: средняя толщина

ГКС+ВПС, средняя плотность сосудов поверхностного макулярного сосудистого

сплетения парафовеальной области (AUC=0,84).

5. Определено, что наиболее значимым прогностическим критерием, определяющим

восстановление зрительных функций у пациентов с нПИН является плотность РПК

в верхнем квадранте височного сектора со значением 46,4% (AUC=0,84).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления острой стадии неартериитной ПИН методом спектральной ОКТ с

функцией ангиографии наиболее значимым диагностическим критерием является

комплекс микроциркуляторных показателей: средняя плотность РПК, плотность

сосудов глубокого макулярного сосудистого сплетения перифовеальной области в

верхнем и назальном секторах.

2. Для выявления атрофической стадии неартериитной ПИН методом спектральной

ОКТ с функцией ангиографии наиболее значимым диагностическим критерием

является комплекс морфометрических и микроциркуляторных показателей:

средняя толщина ГКС+ВПС, плотность сосудов глубокого макулярного

сосудистого сплетения перифовеальной области.

3. Для определения изменений на парном глазу при неартериитной ПИН наибольшей

диагностической значимостью является комплекс показателей: средняя толщина

ГКС+ВПС, плотность сосудов поверхностного макулярного сосудистого сплетения

в верхнем секторе парафовеальной области.
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ГКС-ганглиозные клетки сетчатки
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ДЗН-диск зрительного нерва

ЗКЦА-задние короткие цилиарные артерии

КП – компьютерная периметрия

МРТ – магнитно-резонансная томография

НРП-нейроретинальный поясок

ОКТ- оптическая когерентная томография
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РПК – радиальные перипапиллярные капилляры
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