## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Сафоненко Александры Юрьевны «Диагностические и прогностические возможности метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07. – глазные болезни**

### **АКТУАЛЬНОСТЬ**

Представленная работа несомненно является актуальной. Исследование посвящено определению диагностических и прогностических возможностей метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии. В автореферате автор обосновал выбор темы, отразил научную новизну полученных результатов.

### **СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ**

Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы описывающей материал и методы исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Приведены данные обследования 142 человек (203 глаза), из них 69 человек с диагнозом односторонняя нПИН и 73 «условно здоровых» добровольца с применением современных методов офтальмологических исследований.

Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют как научно-теоретическое, так и

практическое значение.

## **НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ**

Автором выявлены особенности микроциркуляции перипапиллярной и макулярной сетчатки у лиц среднего и пожилого возраста в сравнении с лицами молодого возраста. Впервые при острой стадии нПИН выявлено наиболее значимое снижение микроциркуляции поверхностного макулярного сосудистого сплетения в назальном секторе перифовеальной области и верхнем секторе парафовеальной области; и глубокого макулярного сосудистого сплетения в назальном, нижнем и темпоральном секторах перифовеальной области. На основании метода спектральной ОКТ с функцией ангиографии при нПИН в атрофической стадии определено наиболее значимое снижение микроциркуляции поверхностного макулярного сосудистого сплетения в нижнем, верхнем и назальном секторах парафовеальной и перифовеальной областей; глубокого макулярного сосудистого сплетения в верхнем и нижнем секторах перифовеальной области и нижнем секторе парафовеальной области. Доказано, что при атрофической стадии нПИН определены более значимые изменения плотности радиальных перипапиллярных капилляров и сосудов поверхностного макулярного сосудистого сплетения по сравнению с острой стадией нПИН. Определено, что при нПИН в острой и атрофической стадиях наиболее значимое снижение плотности радиальных перипапиллярных капилляров наблюдается в темпоральном и назальном квадрантах верхнего и нижнего секторов перипапиллярной сетчатки. Выявлено снижение плотности сосудов парафовеальной области поверхностного и глубокого макулярных сосудистых сплетений на парном глазу при односторонней нПИН.

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работы в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования РФ для публикаций основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, получено 3 патента на изобретение РФ.

Материалы исследования неоднократно были представлены на российских и зарубежных форумах.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Таким образом, диссертационная работа Сафоненко А. Ю., представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи офтальмологии - определение диагностических и прогностических возможностей метода спектральной оптической когерентной томографии с функцией ангиографии при неартериитной передней ишемической оптической нейропатии, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Заместитель директора по науке
Санкт-Петербургского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им.акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор
Евгеньевна

«04» июня 2021г.

Юридический и почтовый адрес: 192283, г. Санкт-Петербург, ул. Ярослава
Гашека, д.21
Телефон/факс: (812) 771-16-16/ (812) 701-35-51
Сайт в интернете: [www.mntk.spb.ru](http://www.mntk.spb.ru)
E-mail: [cmc@mntk.spb.ru](mailto:cmc@mntk.spb.ru)